

MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2017

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

Página: 1 / 1

RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão atualizada	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan à Ago 2017	Jan à Ago 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	14.881.758,52	8.581.620,04	8.197.393,97
Receita tributária	375.236,72	291.834,00	322.157,09
IPTU	59.654,00	38.391,84	30.254,09
ISS	68.143,35	94.827,51	96.905,70
ITBI	69.364,37	39.094,20	88.165,28
IRRF	68.984,00	61.641,32	64.469,41
Outras receitas tributárias	109.091,00	57.879,13	42.362,61
(-)Deduções da receita tributária	0,00	0,00	0,00
Receita de contribuição	84.326,00	0,00	0,00
Receita previdenciária	0,00	0,00	0,00
Outras receitas de contribuições	84.326,00	0,00	0,00
(-)Deduções da receita de contribuições	0,00	0,00	0,00
Receita patrimonial líquida	0,00	0,00	0,00
Receita patrimonial	137.279,64	125.669,16	152.679,74
(-)Aplicações financeiras	(137.279,64)	(125.669,16)	(152.679,74)
(-)Deduções da Receita patrimonial	0,00	0,00	0,00
Transferências correntes	14.342.743,19	8.265.967,44	7.856.372,40
FPM	9.396.000,00	5.437.129,68	5.006.683,09
ICMS	4.213.070,00	2.594.868,29	2.263.578,06
Convênios	57.900,00	40.104,49	58.936,73
Outras transferências correntes	675.773,19	193.864,98	527.174,52
Demais receitas correntes	79.452,61	23.818,60	18.864,48
Dívida Ativa	6.552,61	17.880,99	4.131,09
Diversas receitas correntes	72.900,00	5.937,61	14.733,39
(-)Deduções das demais receitas correntes	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL(II)	1.485.639,00	89.533,77	443.582,36
Operações de crédito(III)	0,00	0,00	0,00
Amortizações de empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de ativos (V)	91.639,00	0,00	0,00
Transferências de capital	1.394.000,00	89.533,77	443.582,36
Convênios	322.000,00	48.680,00	401.375,27
Outras transferências de capital	1.072.000,00	40.853,77	42.207,09
Outras receitas de capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	1.394.000,00	89.533,77	443.582,36
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	16.275.758,52	8.671.153,81	8.640.976,33

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan à Ago 2017	Jan à Ago 2016	Jan à Ago 2017	Jan à Ago 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	15.131.460,05	8.706.627,34	8.307.212,61	7.849.511,31	7.745.836,44
Pessoal e encargos sociais	7.919.137,47	4.528.443,08	4.416.860,26	4.499.109,68	4.378.998,98
Juros e encargos da dívida (I)	9.850,00	6.515,12	11.330,49	6.515,12	11.330,49
Outras despesas correntes	7.202.472,58	4.171.669,14	3.879.021,86	3.343.886,51	3.355.506,97
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES ()=(VIII-I)	15.121.610,05	8.700.112,22	8.295.882,12	7.842.996,19	7.734.505,95
DESPESAS DE CAPITAL (I)	2.782.658,68	1.179.048,22	588.591,75	407.686,85	503.680,10
Investimentos	2.769.650,68	1.170.671,74	575.987,01	399.310,37	491.075,36
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado (III)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida (IV)	13.008,00	8.376,48	12.604,74	8.376,48	12.604,74
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL FISCAIS (V)=(I-II-III-IV)	2.769.650,68	1.170.671,74	575.987,01	399.310,37	491.075,36
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (VI)	165.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (VIII)=(+V+VI)	18.056.260,73	9.870.783,96	8.871.869,13	8.242.306,56	8.225.581,31

RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	(1.780.502,21)	(158.589,26)	(1.199.630,15)	(230.892,80)
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			1.761.618,73	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,00